



واکش واعظی به هشداری‌انمه جمعه رهبری حواسشان به همه موضوعات هست

گروه سیاست: رئیس‌دفتر رئیس‌جمهور در گفت‌وگو با خبرنگاران درباره شنیده‌شدن هشدارهای هر هفته تربیون‌های نمازجمعه به دولت، گفت: «ما و وزارت کشور موضوعات را رصد می‌کنیم. خلاصه گزارش را هم به ستاد اقامه نماز جمعه می‌فرستیم...»

صفحه ۶

یکشنبه ۱۶ دی ۱۳۹۷ • ۲۹ ربیع‌الثانی ۱۴۴۰ • ۶ ژانویه ۲۰۱۹



سازمان برنامه و بودجه به گزارش «شرق» درباره معمای ۲۲ تبصره‌ای پاسخ داد

اجازه قانونی برای اجرای بودجه

صفحه ۴



نخستین جلسه مجمع به ریاست آیت‌الله آملی برگزار شد

تأیید لایحه پول‌شویی با چاشنی قانون‌گذاری

عکس: علی شیرزند، میزان



عارف با اشاره به حمایت فراکسیون امید از دولت: برخی یادشان رفته چگونه بر سر کار آمدند

گروه سیاست: رئیس فراکسیون امید مجلس در دیدار با اعضای تشکل مجمع فرهنگیان ایران اسلامی با اشاره به عملکرد فراکسیون امید، این فراکسیون را یکی از تاثیرگذارترین فراکسیون‌های مجلس دانست و با انتقاد از تشکل‌های اصلاح‌طلب...

صفحه ۶

سال شانزدهم • شماره ۳۳۲۵ • ۱۶ صفحه • ۲۰۰۰ تومان

سرمقاله

فرهنگ مهربانی برای توسعه ایران

محمد شریعتمداری
وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی



اگر بپذیریم هدف اجرای سیاست‌های اجتماعی بالا بردن سطح رفاه عمومی است و یکی از مهم‌ترین محورهای رفاه عمومی، خشنودی و رضایت مردم است، آن‌گاه باید تأکید کرد رضایت و خشنودی مردم فقط با پول، ثروت و توسعه اقتصادی به دست نمی‌آید. در این چارچوب باور نگارنده این است که گسترش فرهنگ کنش داوطلبانه، گسترش کار خیر و به طور کلی مهربانی و مدارا با یکدیگر از نیازهای امروز جامعه ایرانی است. در ادبیات اقتصادی هم این موضوع مهم است. امروز تلاش بنگاه‌ها برای افزایش رضایتمندی مشتریان بر پایه رضایتمندی از کارکنان و ایجاد نظام انگیزش و آموزش برای تحقق این هدف حقیقتی انکارناپذیر است. از سوی دیگر در سال‌های اخیر کنش داوطلبانه به طور وسیعی از سوی سیاست‌گذاران با اقبال مواجه شده و اثرگذاری آن فراتر از از ابعاد انسان‌دوستانه و خیرخواهانه به عنوان یک منبع اقتصادی تأثیرگذار بر تولید ناخالص داخلی کشورها مورد توجه قرار گرفته است. از سوی دیگر برخی گزارش‌های بین‌المللی بیان می‌کند که داوطلبان تآب‌آوری جوامع را برای مقابله با شوک‌ها و تنش‌ها از طریق افزایش سرمایه انسانی، تقویت سرمایه اجتماعی و رفاه، افزایش سرمایه طبیعی و رشد سرمایه مالی افزایش می‌دهند. بر اساس یکی از پیمایش‌های سنجش سرمایه اجتماعی کشور، ارزیابی مردم از میزان وجود ویژگی‌های اخلاقی نظیر گذشت و رعایت حقوق دیگران در جامعه چندان مثبت نیست و در عوض، اعتقاد نسبی به شایع‌بودن ویژگی‌هایی نظیر حسادت، دورویی، تقلب و خودخواهی وجود دارد. بنابراین لازم است در جهت ترمیم این امر رویکرد جدیدی اتخاذ کرد. معتقدم باید فرهنگ توسعه به‌مثابه مهربانی را در جامعه امروزمان گسترش دهیم و نهادینه کنیم چراکه یکی از ابعاد رفاه، رضایت و خشنودی شهروندان است و یکی از مهم‌ترین پایه‌های رضایتمندی و خشنودی نیز مهربانی و مهربانانه‌ برخوردکردن با یکدیگر است. اخیراً گزارشی از دانشگاه هاروارد، مطالعه می‌کرد که بر اساس یک سنجش معین عنوان می‌کرد آנהایی که مهربانی خود را تقسیم می‌کنند، احساس عمیق به هم‌منوع خود دارند، عشق و خوشرویی را تقسیم می‌کنند و دوستی عمیق‌تری با دیگران دارند، عمرشان طولانی‌تر است. این به معنای توجه به وجوه اجتماعی سلامت در نگاه جدید است. این همان نکته ای است که در فرهنگ اسلامی ما هم متواتر روایت شده است. در فرهنگ دینی ما هم مهربانی در مواجهه مردم با یکدیگر و هم در برخورد حاکمان با مردم یک رویکرد توصیه‌شده است. امام هشتم شیعیان مشهور به ضامن آهو است که نه تنها با انسان‌ها مهربان بود، بلکه مهربانی را در حق حیوانات نیز روا می‌داشت. مهربانی، گذشت و فروتنی ویژگی‌هایی بودند که در طول زندگی پیغمبر بزرگوار، در وجود آن حضرت دیده می‌شد و به تعبیر قرآن کریم ایشان رحم‌للعالمین بودند. از امام علی (ع) نقل شده است: مؤمن کسی است که لبخند بر چهره دارد و خوشرو است و اگر گرفتاری و غمی دارد، آن را در قلب خود نگه می‌دارد و خوشرویی را با دیگران تقسیم می‌کند. در این چارچوب به عنوان مسئول بزرگ‌ترین نهاد اجتماعی، کامیته‌ی و وزارتخانه‌ای که حدوداً روزی یک میلیون مراجعه‌کننده دارد، معتقدم باید این وزارتخانه پیشرو و پیشگام گسترش فرهنگ عظیم و اساسی کنش داوطلبانه و کار خیر و مهربانی و خوشرویی با مردم باشد.

ادامه در صفحه ۴

تنترها

برای توجیه سران عرب

پمپئو به خاورمیانه می‌آید

صفحه ۷

گفت‌وگو با خانواده‌های سرنشینان نفتکش سانچی

صفحه ۵

گزارش تحلیلی «شرق» از شرکت خصوصی‌سازی‌شده

زمستان خصوصی‌سازی

صفحه ۸

طرح تحول سلامت نجات‌بخش یا ویرانگر؟

صفحه ۱۳

در شورای انقلاب فرهنگی چه می‌گذرد؟

صفحه ۲

جام ملت‌ها؛ جدیدترین بهانه فدراسیون

فرش‌هایی که به اسم فوتبال از ایران بیرون می‌رود

صفحه ۱۴

حرف اول

آرزوهای بزرگ برای مسکن

نامر ذاکری • پژوهشگر اقتصادی



مسکن به‌عنوان یکی از مهم‌ترین دغدغه‌های زندگی مادی انسان امروز، به‌ویژه در کلان‌شهرها که ازدحام جمعیت فشرده‌ی رقابت برای تملک زمین شهری را بیشتر کرده است، معنی و مفهوم عمیق‌تری می‌یابد. به همین دلیل، تفاوت عمیقی بین دو دسته از جوامع می‌توان ملاحظه کرد؛ در اولی، مدیریت پی‌همراه با خردمندی و احساس مسئولیت، برنامه‌روشنی را برای خانه‌دارشدن شهروندان به‌ویژه نسل جوان دنبال می‌کند و در دسته دوم، مدیران ارشد چنین دغدغه‌ای ندارند. جامعه‌ای که خانه‌دارشدن شهروندان را به‌عنوان هدفی مهم دنبال می‌کند، در همان ابتدای کار مسیرهای متفاوتی را برای رسیدن به مسکن پیش پای شهروندان می‌گذارد که مثلاً با انتخاب مسیر «الف»، با دوره انتظار معینی به خواسته خود می‌رسند؛ اما اگر عجله در کار باشد، باید با انتخاب مسیر «ب»، متحمل زحمت و سختی بیشتری شوند. وزیر سابق راه‌وشهرسازی در نشست مرداد ۱۳۹۴ شورای برنامه‌ریزی مسکن و شهرسازی گفته بود: «اگر برنامه ششم توسعه نتواند به این سؤال مردم که من چگونه می‌توانم یک خانه داشته باشم، پاسخ دهد، سایر موارد مندرج در این برنامه در حوزه مسکن تعارضاتی بیش نخواهد بود». مستقل از اینکه وزارت تحت امر او تا چه میزان در تسهیل امر خانه‌دارشدن مردم با تدوین برنامه‌ای راهبردی برای این هدف بزرگ موفق بوده است و علت توفیق‌یافتن یا توفیق‌نیافتن آن چه بود، این جمله به‌خوبی نشان‌دهنده اهمیت نقش دولت در حل معضل مسکن و ضرورت تبدیل دغدغه شهروندان به دغدغه مدیران ارشد جامعه است. در فاصله سال‌های ۱۳۵۳ تا ۱۳۵۷، متوسط نرخ تورم برابر با ۱۵.۲۱ درصد بود، درحالی‌که متوسط نرخ سالانه افزایش قیمت مسکن، ۲۲.۳۸ درصد بوده است. توجه به همین نکته، اهمیت بحث مسکن را از دید انقلابیونی که در بهمن ۱۳۵۷ قدرت را در دست گرفتند، نشان می‌دهد. فرمان امام خمینی (ره) مبنی بر افتتاح حساب بانکی (حساب صد امام) و گردآوری کمک مردمی و تلاش گسترده برای ساخت مسکن برای شهروندان بدون مسکن، آن‌هم فقط ۱۰ روز بعد از برگزاری فرادوم جمهوری اسلامی در فروردین ۱۳۵۸، نشان از اهمیت و اولویستی داشت که حکومت انقلابی برای معضل مسکن قائل بود.

ادامه در صفحه ۴

شرق، دیروز، در اولین نشست مجمع تشخیص مصلحت نظام به ریاست آیت‌الله آملی‌لاریجانی، یکی از چهار لایحه مربوط به «گروه ویژه اقدام مالی» (FATF)، تصویب شد؛ البته مجید انصاری، عضو مجمع تشخیص و گوینده اولیه این خبر، از اصلاحات جزئی مجمع در این مصوبه «اصلاح قانون مبارزه با پول‌شویی» نیز خبر داده بود. به گفته او، این اصلاحات در دو سه مورد انجام شده است. لوائح چهارگانه در کنار تمام حاشیه‌ها و بازی‌های رسانه‌ای که حول خود به وجود آوردند، یک موضوع بسیار مهم را نیز در فرایند قانون‌گذاری به سطح آوردند و آن هم نقش مجمع تشخیص مصلحت نظام در فرایند قانون‌گذاری است که در ادامه به آن می‌پردازیم. از این لوائح چهارگانه تنها پای یکی به مجمع تشخیص

مصلحت کشیده نشد و با طی مسیر خود از مجلس به شورای نگهبان، قانونی شد. حالا دومین لایحه هم تا قانونی‌شدن تنها چند گام تشریفاتی دارد. به این ترتیب دو لایحه اصلاح «قانون مبارزه با تأمین مالی تروریسم» و «اصلاح قانون مبارزه با پول‌شویی» قانونی شدند یا تا قانونی‌شدن راهی ندارند و هم‌زمان دو لایحه پیوستن به کنوانسیون پالرمو (مبارزه با جرائم سازمان‌یافته پول‌شویی) و کنوانسیون مقابله با تأمین مالی تروریسم (CFT) با تکلیف باقی مانده‌اند. با اتمام بررسی لایحه پول‌شویی در مجمع تشخیص، لایحه الحاق ایران به کنوانسیون پالرمو در دستور کار آتی مجمع قرار خواهد گرفت. CFT که مناقشه‌برانگیزترین این چهار لایحه بود، هنوز موضوع بحث و گفت‌وگو است. دیروز بود که عباسعلی کدخدایی در نشست خبری خود درباره

لایحه CFT گفت: «در رابطه با این موضوع ایراداتی در گذشته گرفته شد و به مجلس ارسال شد که در بازگشت مجدد، مجلس تغییرات متعددی را برای تأمین نظر شورای نگهبان انجام داد و نهایتاً دو ایراد مرتفع شد، اما سایر ایرادات به قوت خود باقی است. آخرین وضعیت CFT حشمت‌الله فلاحت‌پیشه، رئیس کمیسیون امنیت ملی مجلس نیز دیروز درباره CFT توضیح داد: «شورای نگهبان در مرحله اول بررسی مصوبات مجلس شورای اسلامی در لایحه CFT، ۲۲ ایراد را مطرح کرده است که در آن زمان ما تلاش کردیم در جلساتی به نظر اجماعی رسیده و نظرات را به یکدیگر نزدیک کنیم... در نهایت از ۲۲ ایراد شورای نگهبان، مجلس شورای اسلامی بر هفت مورد از

ادامه در صفحه ۲

یادداشت

دوچرخه‌سواری و شهر انسان‌مدار

آن سالانه بیش از چند هزار میلیارد تومان می‌شود. به نظر می‌رسد شکل‌گیری عمده این معضلات به واسطه غلبه رویکرد اشتباه شهرسازی اتومبیل‌گرا در دهه‌های اخیر بوده است. هزینه‌کرد ارقام بودجه شهرداری در سال‌های گذشته، گویای این است که همه‌ساله رقم زیادی برای اتومبیل‌گراکردن شهر تهران هزینه شده است؛ از ساخت اتوبان‌ها و تونل‌ها تا تعویض خیابان‌ها و مرمت و نگهداری مسیرها، همه در مسیر شهرسازی اتومبیل‌گرا، آن‌هم بی‌توجه به تبعات زیست‌محیطی، اقتصادی و اجتماعی آن بوده است. این نشان می‌دهد شهرسازی ما در مسیری اشتباه و فارغ از نیازهای مردم و صرفاً برای جرخیدن چرخ ماشین‌ها و منافع کارخانه‌های تولید بتن و سیمان حرکت کرده است. بنابراین آنچه به‌جد باید برای آن تصمیم‌گیری و اقدام

کنیم، زیست‌پذیرکردن شهرها و خیابان‌ها از مجرای شهرسازی انسان‌گراست. سوابق کشورهای پیشرفته‌ای مانند نیوزیلند (کریستچرچ)، سوئد (مالمو)، هلند (اوتریخ و آمستردام) و انگلیس (لندن) گویای این است که شهرسازی انسان‌گرا در چند مؤلفه آرام‌سازی ترافیک، جایگزین‌کردن وسایل نقلیه با انسان به‌عنوان محور مرکز توجه در خیابان‌ها، ایجاد خیابان به‌عنوان محیطی امن و دلخواه برای افراد پیاده و دوچرخه‌سواران، ایجاد تسهیلات برای تشویق به افزایش استفاده از دوچرخه و وسایل نقلیه عمومی، ایجاد امنیت و سرزندگی با افزایش پیاده‌مدارکردن محیط خیابان‌ها، تغییر فرهنگ اتومبیل‌سواری، تغییر نگرش و سیاست‌های مربوط به استفاده و عملکرد فضای خیابان‌ها، به دنبال بهبود کیفیت زندگی و ایجاد سلامت اکولوژیکی است.

ادامه در صفحه ۶

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR

پیام کوتاه
۳۰۰۰۴۶۹۹

الو شرق
۸۸۶۴۰۲۶۰

sharghline@sharghdaily.ir

برای درج تبلیغات خود در وبسایت
روزنامه شرق با ما تماس بگیرید

دومین روزنامه پربازدید
ایران در فضای مجازی



۸۸۱۹۳۹۷۹-۸۸۱۹۲۸۷۷

sharghdaily.ir

انالله و انالیه راجعون

خبر درگذشت حاج عباسعلی نیلوفر وشزاده، پدر شهید بزرگوار محمد مهدی نیلوفر وشزاده که از سابقون انقلاب و دفاع مقدس بود، موجب تأثر همه دوستان و هم‌زمان شهیدان شد. ان‌شا، الله خداوند منان این مرد خیر و محب اهل بیت را با شهدا و فرزندان شهیدش محشور فرماید. ما این مصیبت را به خانواده معزز تازه درگذشته و به همسر و فرزندان به ویژه برادر جانباز ایثارگرم‌ان مهددس علیرضا نیلوفر وشزاده، تسلیت گفته و از خداوند برای بازماندگان صبر و اجر خواستاریم.

سیدمرتضی میلع، مرتضی تهرانی، حسین ملایی، سیدمحمود حسینی

محمدتقی شریعتی، سید ابوالفضل رضوی، ناصر زرگر

حسن جعفری، عباس نصر آزادانی، جعفر ربانی، باقر توکلی

سعید صدوقی، مظفر شجاعی، محمد مهدی صدقی، محمد زائری

مصطفی نصر، هاشم مهمینی و احمدعلی فردوسی، سیدابراهیم جعفری

غلامحسین جعفری، علیرضا یوسفی، عباس رضایی و علیرضا فیروز